
 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

Callao, 09 de marzo del 2023 

 Señor: 

Presente 

Con fecha nueve de marzo del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°122-2023-D/FCS.- Callao; 09 de marzo del 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL 

DEL CALLAO. 

Visto el Oficio Nº 088-2023-UI/FCS, de fecha 06 de marzo del 2023, de la Unidad de 

Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone 

designación de asesores para los participantes en el  CI Ciclo Taller de Tesis para la 

obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación del 

Mg. Jose Luis Salazar Huarote. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 
 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-

2021-CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda 

especialidad profesional conducen a obtener el Título de Segunda Especialidad 

Profesional en una de las áreas del conocimiento”; así como lo establecido en el Art. 35º 

el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda profesión o de segunda 

especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres licenciados o titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en 

pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta 

por un máximo de tres tesis”; 

 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao;  

 

RESUELVE: 

 

 
1. DESIGNAR A LOS DOCENTES ASESORES PARA EL  CI Ciclo Taller de Tesis para obtención 

el Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto por la 

Unidad de Investigación, conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL CI CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR HUAROTE. 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO ESPECIALIDAD ASESORA 

1 
 

1 

ALVAREZ MENDOZA 
XIOMARA 

ANSIEDAD Y DEPRESIÓN EN EL PERSONAL DE SALUD DEL 
SERVICIO DE EMERGENCIAS DURANTE LA EMERGENCIA 
SANITARIA COVID 19 EN EL HOSPITAL SUB REGIONAL DE 
ANDAHUAYLAS EN EL AÑO 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
Mg. LAURA DEL CARMEN 
MATAMOROS SAMPÉN 

2 
HUAMAN GUIZADO 
LUZMILA 

 

3 
 
 

 
2 

 

PERALTA VARGAS AYDEE 
 

FACTORES ASOCIADOS AL ABANDONO DE LACTANCIA 
MATERNA EXCLUSIVA EN MADRES CON NIÑOS MENORES DE 6 
MESES DEL CENTRO DE ATENCIÓN PRIMARIA CURAHUASI 
APURÍMAC, 2022 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE 
LA PRIMERA 
INFANCIA 

 
 

Lic. Esp. YRENE ZENAIDA BLAS 
SANCHO 4 GUIZADO CRUZ LIZBETH 

5 
SALCEDO ALATA HERBERT 
DAVID 



 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

6 
 
 

3 

TORRES ARBIETO BETTY 
SOLEDAD 

 

FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS A INTENTO DE SUICIDIO EN 
ADOLESCENTES EN EL HOSPITAL SUB REGIONAL DE 
ANDAHUAYLAS - APURIMAC- 2022 

 

 
ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

 

 
Lic. Esp. CARMEN OLGA 

MALPICA CHIHUA 
7 

VILCAPOMA MELO LUSMILA 
PILAR 

8 SOTO CALDERON MARGOT 

9 
 

4 

TICONA PARI MARIELA 
YSABEL 

PREVALENCIA DE INFECCIÓN DE HEPATITIS B Y FACTORES DE 
RIESGO EN EL HOSPITAL REGIONAL DE AYACUCHO MIGUEL 
ÁNGEL MARISCAL LLERENA 2022 

 
SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

 
Lic. Esp. YRENE ZENAIDA BLAS 

SANCHO 
10 

AGUILAR PAUCAR DENISSE 
JAQUELIN 

11 
 
 
 

5 

ESPINOZA HUAMANÑAHUI 
ROXANA 

 
 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LAS ENFERMERAS SOBRE EL 
DISPOSITIVO DE ALTO FLUJO Y SU PRÁCTICA DE SU MANEJO 
EN EL HOSPITAL ESSALUD ABANCAY 2023 

 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

 
Mg. CESAR MIGUEL GUEVARA 

LLACZA 
12 

GONZALES CACERES 
SANDRO 

13 TORRES PEÑA YURIKA 

 
14 

 
6 

BARRIENTOS MONZON 
MARGARITA 

INDICE DE SATISFACCION DE LOS PACIENTES EN LOS PERIODOS 
QUIRURGICOS PREOPERATORIOS Y POSTOPERATORIOS DEL 
CENTRO QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL CHINCHEROS 2022 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Mg. LAURA DEL CARMEN 
MATAMOROS SAMPÉN 

15 
 
 
 

7 

ORTIZ BECERRA BRESCIA 
STEFANIE 

 
NIVEL DE ESTRÉS LABORAL Y ESTRATEGIAS DE 
AFRONTAMIENTO DEL PERSONAL DE ENFERMERÍA 
ONCOLÓGICO QUE LABORA EN EL INSTITUTO REGIONAL DE 
ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS DEL DEPARTAMENTO DE JUNIN 

 

 
ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

 

 
Mg. LAURA DEL CARMEN 
MATAMOROS SAMPÉN 

16 PEREZ ESPINOZA HILDA 

17 
NIÑO JESUS MARCELINO 
EULOGIO 

 
18 

 
8 

ALVAREZ HUAMAN 
EDUVIGES RITA 

NIVEL DE ESTRÉS Y CLIMA SOCIAL DE FAMILIARES ANTE EL 
DIAGNOSTICO DE LEUCEMIA EN EL HOSPITAL REGIONAL DEL 
CUSCO - 2022 

ENFERMERÍA EN 
ONCOLOGÍA 

Lic. Esp. CARMEN OLGA 
MALPICA CHIHUA 

19 
 
 

9 

ESPINOZA ALARCON YADY GRADO DE CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS SOBRE LACTANCIA 
MATERNA EXCLUSIVA, EN MADRES DE NEONATOS EN EL 
SERVICIO DE ALOJAMIENTO CONJUNTO DEL HOSPITAL SUB 
REGIONAL DE ANDAHUAYLAS - HUGO PESCCE PECETO – 
APURIMAC, 2022 

 

 
ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

 

 
Lic. Esp. YRENE ZENAIDA BLAS 

SANCHO 20 APAZA AYMARA NOEMI 

21 
ZAMBRANO OLIVARES 
MARIA LUZ 

 

22 

 

10 

 
QUINTEROS PERALTA 
KATHERINE 

SINDROME DE BURNOUT Y CALIDAD DE ATENCIÓN DE LOS 
PROFESIONALES DE ENFERMERÍA EN UNIDADES CRÍTICAS, 
HOSPITAL SUB REGIONAL DE ANDAHUAYLAS HUGO PESCE 
PESCETTO, 2023 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 
Mg. CESAR MIGUEL GUEVARA 

LLACZA 

23 
 

11 
LIZARME BALBOA ROCIO DETERMINANTES SOCIALES DE LA SALUD RELACIONADOS 

DIABETES MELLITUS EN USUARIOS ATENDIDOS EN EL 
HOSPITAL REGIONAL GUILLERMO DIAZ DE LA VEGA 2022 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
Mg. CESAR MIGUEL GUEVARA 

LLACZA 
24 

RIVAS ROJAS CINTHIA 
ADELAIDA 

25 
 
 

 
12 

CONTRERAS DAVILA ROCIO 
THALIA 

 

 
SINDROME DE BURNOUT Y DESEMPEÑO LABORAL EN EL 
PERSONAL DE SALUD DEL HOSPITAL TAMBOBAMBA, 
APURIMAC - 2023 

 
 

ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

 
 

Lic. Esp. CARMEN OLGA 
MALPICA CHIHUA 

26 
CONTRERAS HUAMANI 
SAYDA 

 
27 

GOMEZ CHOQUEHUAYTA DE 
GUILLEN NALDI 
MONICA 

 
 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 

Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 
 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted. 

 

 

 


